- 1 -

平成 22年４月１日

 各  位

会 社 名 日 新 商 事 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長  阿部 泰弘

（コード番号 7490 東証第二部）

問合せ先 経営企画室長   青木 修三

（ＴＥＬ ０３－３４５７－６２５４）

その他の関係会社の異動に関するお知らせ

 平成 22年４月１日付で、当社のその他の関係会社に下記のとおり異動がありましたので、お知らせい

たします。

記

１．異動に至った経緯

 当社の主要株主である筆頭株主の新日本石油株式会社は、新日鉱ホールディングス株式会社との共同

株式移転により、平成 22年４月１日に統合持株会社であるＪＸホールディングス株式会社を設立いた

しました。

 これにより、新日本石油株式会社がＪＸホールディングス株式会社の完全子会社となったため、ＪＸ

ホールディングス株式会社は、当社株式 1,140,000株（総株主の議決権の 16.9％）を間接保有するこ

ととなり、新たに当社のその他の関係会社に該当することとなったものであります。なお、4月 1日以

降も新日本石油株式会社は当社の主要株主のままとなります。

２．ＪＸホールディングス株式会社の概要

（１）名 称 ＪＸホールディングス株式会社

（２）所 在 地 東京都千代田区大手町二丁目６番３号

（３）代 表 者 代表取締役会長  西尾 進路

代表取締役社長  高萩 光紀

（４）事 業 内 容 石油精製販売事業、石油開発事業、金属事業を行う子会社およびグループ

会社の経営管理ならびにこれに付帯する業務

（５）資 本 金 1,000 億円

（６）設立年月日 平成 22年４月１日

３．異動前後におけるＪＸホールディングス株式会社の所有する議決権の数及び所有割合

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合計

異動前 ―
― 個 ― 個 ― 個

（― ％） （― ％） （― ％）

異動後 その他の関係会社
― 個 11,400 個 11,400 個

（― ％） （16.9 ％） （16.9 ％）

（注）議決権の数における所有割合は、当社の議決権の数 67,261 個（平成 21 年９月 30 日現在）に基づ

 - 2 -

き算定しております。

４．開示対象となる非上場のその他の関係会社の変更の有無

 新日本石油株式会社は、引き続き当社株式を直接保有しており、非上場のその他の関係会社に該当し

ます。しかしながら、平成 22 年 4 月１日以降新日本石油株式会社は、上場会社であるＪＸホールディ

ングス株式会社の完全子会社となることから、当社の主たるその他の関係会社はＪＸホールディングス

株式会社となり、新日本石油株式会社は開示対象となりません。

５．今後の見通し

 本件に伴う業績への影響はありません。

また今後当社株式保有について、ＪＸホールディングス株式会社または新日本石油株式会社において

新たな事項が決定され次第、別途開示を行う予定です。

以  上